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Sudjelovanje korisnika/­ica usluge 
smještaja na izborima za zastupnike u 
Hrvatski sabor 8.11.2015. godine – 
Upute o postupanju 

Predsjednica  Republike  Hrvatske  je  dana 
5.  listopada  2015.  godine  donijela  Odluku  o 
raspisivanju  izbora  za  zastupnike  u  Hrvatski 
sabor  koji  će  se održati u nedjelju  8.  studenog 
2015. godine. 

Kako  bi  korisnicima  usluge  smještaja 
starijima  od  18  godina  bilo  olakšano 
ostvarivanje  biračkog  prava,  Ministarstvo 
socijalne  politike  i  mladih  izvršilo  je  potrebne 
predradnje  i   izradilo  upute  o  postupanju  za 
pružatelje usluge smještaja u svrhu ostvarivanja 
biračkog prava korisnika koji se kod  istih nalaze 
na smještaju. Apeliramo na sve pružatelje usluge 
smještaja da u što žurnijem roku postupe prema 
uputama  kako  bi  korisnici  koji  to  žele  bili  u 
mogućnosti ostvariti svoje biračko pravo koje  je 
od iznimnog značaja za svakog od njih. 

Upute  za  domove  socijalne  skrbi, 
obiteljske  domove,  udruge,  vjerske  zajednice  i 
druge  pružatelje  usluge  smještaja  te  Centre  za 
socijalnu  skrb  nalaze  se  na  sljedećem  linku 
http://www.mspm.hr/novosti/vijesti/vazno_sudjelovanje_
korisnika_ica_usluge_smjestaja_na_izborima_za_zastupnik
e_u_hrvatski_sabor_8_11_2015_godine_upute_o_postupa
nju.  

4.  hrvatski simpozij o ranoj 
intervenciji u djetinjstvu 

Hrvatska  udruga  za  ranu  intervenciju  u 
djetinjstvu  (HURID)  organizirala  je  4.  hrvatski 
simpozij o ranoj intervenciji u djetinjstvu, o temi 
“Rana  intervencija  u  djetinjstvu: 
sveobuhvatnost,  pravednost  i  kvaliteta  sustava 
podrške”.  Simpozij  je  održan  u  suorganizaciji  s 
Međimurskom  udrugom  za  ranu  intervenciju  u 
djetinjstvu  (MURID)  i  u  suradnji  s  Uredom 
UNICEF‐a  u  Republici  Hrvatskoj.  Simpoziju  koji 

se  od  1.  do  3.  listopada  održao  u  Čakovcu 
prisustvovali  su  domaći  i  međunarodni 
stručnjaci,  predstavnici  lokalne  i  regionalne 
samouprave i uprava i nadležnih ministarstava. 

Tema Simpozija bila je Rana intervencija u 
djetinjstvu:  sveobuhvatnost,  pravednost  i 
kvaliteta  sustava  podrške  naglašava 
problematiku fragmentiranosti rane intervencije 
u  djetinjstvu  do  3  godine  starosti,  njezine 
rastuće  komercijalizacije  i  manjka  brige  o 
kvaliteti i dostupnosti svakom djetetu i roditelju. 

Četvrti  hrvatski  simpozij  o  ranoj 
intervenciji u djetinjstvu  imao  je u svom  fokusu 
temeljna  pitanja  sustava  podrške:  njegovu 
sveobuhvatnost, pravednost  i  kvalitetu. Ova  su 
pitanja  osobito  važna  u  uvjetima  dugotrajne 
ekonomske  krize  i  rastućeg  siromaštva  koje 
pogađa  sve  slojeve  društva,  a  osobito 
najranjivije  –  djecu  s  razvojnim  rizicima  ili 
teškoćama  i njihove obitelji. Usmjeravanjem na 
ova  pitanja  želi  se  suprotstaviti  postojećoj 
fragmentiranosti  rane  intervencije,  rastućoj 
komercijalizaciji  i  manjku  brige  o  kvaliteti  i 
dostupnosti  jer  takva  rana  intervencija  ne 
osigurava  temeljna  prava  svakog  djeteta.  Kroz 
plenarna  predavanja,  simpozijske  prezentacije, 
radionice  i  rasprave  tražilo  se  odgovore  na 
pitanja:  kako osigurati  sveobuhvatnost  sustava, 
kako  osigurati  jednake  mogućnosti  pristupa 
resursima  u  sustavu  rane  intervencije  za  svako 
dijete  i  njegovu  obitelj,  kako  evaluirati  i 
unaprijediti kvalitetu sustava.  

Garancija za mlade 

Kako  bi  se  poslodavci  i  zainteresirani 
građani što bolje upoznali s poticajima prilikom 
zapošljavanja  mladih  Ministarstvo  rada  i 
mirovinskog  sustava  je  u  suradnji  s  Hrvatskim 
zavodom za zapošljavanje organiziralo niz tribina 
u  RH  na  kojima  se  predstavlja  novi  pristup 
rješavanja pitanja nezaposlenosti mladih do 30. 
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godina  starosti  Garancija  za  mlade.   Dana  2. 
listopada  Tribina  je  održana  u  prostorima 
Hrvatske  obrtničke  komore  Grada  Zagreba  na 
kojoj  su  uz  ministra  dr.  sc.  Miranda  Mrsića 
sudjelovali  i  predstavnici  Hrvatskog  zavoda  za 
zapošljavanje,  Grada  Zagreba,  Zagrebačke 
županije i Obrtničke komore. 

Ministar je uz predstavljanje novih mjera i 
olakšica  prilikom  zapošljavanja mladih  naveo  i 
statističke  podatke  koji  govore  kako  se  broj 
korištenja mjera za mlade povećao za 12.2%  te 
je  broj  nezaposlenih mladih  osoba  smanjen  za 
20.3%  što ukazuje na pozitivan  trend na  tržištu 
rada.  

Regionalna konferencija osoba s 
invaliditetom 

U Tirani  je od 05. do 06.  listopada 2015. 
održana  Regionalna  konferencija  o  temi  „  Od 
prošlosti  do  sadašnjosti:  Prijelaz  od 
centraliziranog načina pružanja usluga za osobe 
s  invaliditetom  na  trenutne  mehanizme  za 
provedbu  usluga  za  osobe  s  invaliditetom“. 
Voditelji Konferencije bili su Judith E. Heumann, 
visoka savjetnica za međunarodna pitanja osoba 
s  invaliditetom u Državnom uredu SAD‐a  i Kalle 
Konkkola,  aktivist  za  pitanja  invaliditeta  i 
razvoja,  direktor  organizacije  Threshold  i 
direktor  fondacije  Abilis.  U  dvodnevnoj  vrlo 
konstruktivnoj  raspravi  prikazan  je  položaj 
osoba s invaliditetom u Albaniji, Hrvatskoj, Bosni 
i  Hercegovini,  Srbiji,  Makedoniji,  Crnoj  Gori  i 
Kosovu.  Također,  posebna  tema  bila  je 
posvećena  mehanizmima  primjene  Konvencije 
UN o pravima osoba  s  invaliditetom  i njezinom 
monitoringu.  

Predstavnice  stručnog  tima  SOIH‐a 
održale  su  predavanja  o  temama:  „Prijelaz  od 
centraliziranog načina pružanja usluga za osobe 
s  invaliditetom  na  sadašnje  mehanizme 
provedbe  usluge  za  osobe  s  invaliditetom“  i 
„Izazovi osoba  s  invaliditetom  i udruga osoba  s 
invaliditetom  u  provedbi  Konvencije  o  pravima 
osoba  s  invaliditetom u balkanskim  zemljama.“ 
Uz  službeni  program,  bila  je  to  prilika  da  se 
članovi  Predsjedništva  SOIH‐a  te  članica 
Nadzornog odbora, sretnu i razmijene iskustva s  
predstavnicima osoba s invaliditetom iz regije te 
dogovore  daljnje  modele  suradnje.  Skup  je 
završio donošenjem zajedničke deklaracije. 

11. studenoga: EUD konferencija 
povodom 30. obljetnice djelovanja 

Europska  unija  gluhih  (EUD)  organizira 
konferenciju povodom 30. obljetnice djelovanja. 
Zastupnica Helga Stevens i zastupnik Adam Kosa 
vodit  će  konferenciju  koja  će  se  održati  11. 
studenoga  u  Europskom  parlamentu.  Tema 
konferencije  bit  će  „Istraživanje  važnosti 
razumne prilagodbe“ i njezinog značaja za gluhe 
osobe.  

Pogled u tamu 

Povodom  25.  godina  rada  Hrvatska 
udruga  za  školovanje  pasa  vodiča  i mobilitet  u 
partnerstvu  s  Muzejom  za  umjetnost  i  obrt 
provodila  je  Projekt  „Pogled  u  tamu“  kojim  se 
željelo senzibilizirati učenike, studente i građane 
o životnoj svakodnevici slijepih osoba. U sklopu 
Projekta postavljena je Izložba skulptura „Ljudi  i 
dodiri“  gluhoslijepe kiparice Sanje Fališevac koja 
prikazuje  presjek  cjelokupnog  stvaralaštva 
umjetnice  s  naglaskom  na  novije  
keramoskulpture  nastale u  razdoblju  od 
proteklih  pet  godina.  Dio  Projekta  bio  je  i  
simulator  sljepoće  „Svjetlo  i  tama  pričaju“,  u 
kojemu su posjetitelji mogli proći kroz tri cjeline: 
„Dodirni, pomiriši  i  slušaj  i pogodit pokušaj“,  „I 
mi  ovaj  svijet  gradimo,  kreativni  smo,  vješti  i 
radimo“  i  „Dobrodošao,  ispričaj  mi  što  si 
prošao“.  Izložba  i simulator možete pogledati u 
Muzeju sa umjetnost i obrt. Pokrovitelj Projekta 
bio  je  gradonačelnik  Grada  Zagreba,  Milan 
Bandić,  a  medijski  pokrovitelj  Večernji  list. 
Projekt se provodio uz donaciju Hrvatske banke 
za obnovu i razvoj.  

Izložba  je bila otvorena za širu  javnost od 
29. rujna do 11. listopada 2015. godine.  

Program za održivi razvoj 

Na  Konferenciji  Ujedinjenih  naroda  za 
održivi  razvoj  2012.  godine  države  članice 
dogovorile  su  se  pokrenuti  postupak  izrade 
programa  održivog  razvoja,  koji  bi  naslijedili 
Milenijske  razvojne  ciljeve  čije  razdoblje 
ostvarivanja  završava  2015.  godine.  Program 
održivog  razvoja  mora  obuhvaćati  sve  tri 
dimenzije održivog razvoja (okoliš, gospodarstvo 
i društvo). 
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Iako  se  u  Milenijskim  ciljevima  nije 
spominjao  termin  invaliditeti  ili  osobe  s 
invaliditetom  u  novom  Programu  invaliditet  se 
spominje  u  različitim  područjima,  posebice  u 
obrazovanju,  razvoju  i  zapošljavanju, 
nejednakosti,  pristupačnosti  stanovanja, 
prikupljanju podataka  i praćenju Programa, kao 
na primjer: 

 Cilj 4. ‐ uključujuće i kvalitetno obrazovanje 
za sve, promoviranje cjeloživotnog učenja s 
fokusom na uklanjanje rodne diskriminacije 
u  obrazovanju  te  osiguranja  jednakog 
pristupa  svim  obrazovnim  razinama 
ranjivim  skupinama,  uključujući  osobe  s 
invaliditetom.  Osim  toga,  poziva  se  na 
izgradnju  obrazovnih  institucija  koje  su 
pristupačne svima i koje pružaju sigurnost i 
ne  nasilje  te  uključujuću  i  poticajnu 
obrazovnu okolinu 

 Cilj 8.  ‐ međunarodna zajednica želi postići 
produktivno zapošljavanje i pristojan posao  
za sve  muškarce i žene, uključujući osobe s 
invaliditetom te jednake plaće za sve 

 Usko povezan je i cilj 10. koji teži smanjenju 
nejednakosti  unutar  i  između  zemalja, 
osnažujući  i  promovirajući  društvenu, 
ekonomsku  i  političku  inluziju  za  sve, 
uključujući osobe  s invaliditetom 

 Cilj  11.  ‐  teži  stvaranju  gradova  i  ljudskih 
naseobina  inkluzivnim, sigurnim  i održivim. 
Države  članice  pozivaju  se  da  osiguraju 
siguran,  cjenovno  prihvatljiv,  pristupačan  i 
održiv prijevoz  za  sve, poboljšaju  sigurnost 
na  cestama  širenjem  javnog  prijevoza, 
obraćajući  posebnu  pozornost  na  ranjive 
skupine,  posebice  osobe  s  invaliditetom. 
Nadalje  se  poziva  na  univerzalni  pristup 
sigurnosti,  inkluziji  te  pristupačnom, 
zelenom  i  javnom  prostoru,  posebice  za 
osobe s invaliditetom.  

 Cilj  17.  ‐  naglašava  važnost  prikupljanja 
podataka  te praćenja primjene Programa  i 
odgovornosti. Države članice pozivaju se da 
povećaju izgradnju kapaciteta u zemljama u 
razvoju  te malim otočnim državama  što bi 
uvelike  povećalo  dostupnost  visoko 
kvalitetnih,  pouzdanih  i  točnih  informacija 
koje su razvrstane prema invaliditetu.  

Preuzeto s www.un.org 

ILO globalna mreža poslodavaca i 
organizacija osoba s invaliditetom 

ILO  globalna  mreža  poslodavaca  i 
organizacija  osoba  s  invaliditetom  grupa  je 
multinacionalnih  poduzetnika,  organizacija, 
poslovnih  grupacija  i  organizacija  osoba  s 
invaliditetom  koji  dijele  uvjerenje  da  osobe  s 
invaliditetom  imaju talente  i vještine koje mogu 
poboljšati poslovanje. 

U Ženevi, 11 velikih međunarodnih  tvrtki 
potpisalo  je  Povelju  na  ceremoniji  održanoj  u 
sjedištu ILO‐a (Međunarodna organizacija rada). 
Poveljom  se  tvrtke  obvezuju  promicati  i 
uključivati  osobe  s  invaliditetom  u  svoje  radne 
procese širom svijeta.  

Također  se  želi  pokazati  kako 
zapošljavanje  osoba  s  invaliditetom  nije  samo 
moralan  čin  nego  i  korak  prema  boljem 
poslovanju.  Povelja  može  doprinijeti  realizaciji 
mnogih  ciljeva  zadanih  Programom  za  održivi 
razvoj 2030.  

Sve  tvrtke  potpisnice  članice  su  ILO 
globalne mreže poslodavaca i organizacija osoba 
s  invaliditetom  koja  promiče  inkluziju  osoba  s 
invaliditetom  naglašavajući  poslovne  prednosti 
osoba s  invaliditetom. Međusobnom suradnjom 
olakšava  se  prijenos  znanja  i  primjera  dobre 
prakse među tvrtkama. 

Mreža  je  osnovana  2010.  godine  te 
pomaže  članovima  u  razvijanju  alata,  dijeljenju 
znanja  i  organiziranju  poslovnih  sastanaka 
vezanih uz pitanja invaliditeta.  

Tvrtke  koje  su  potpisale  Povelju: 
Accenutre,  AccorHotels,  Adecco  Group,  AXA 
Group, Carrefour Group, Dow Chemical, Groupe 
Casino,  L'Oreal,  Orange,  the  Standard  Bank 
Group i Michelin.  

Preuzeto s www.un.org 

 
 
 
 
 
 
 

 


